
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ БАЛЕЗИНО ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ 
КЫЛДЫТЭТЫСЬ АДМИНИСТРАДИЕЗ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

02.09.2024 г. №121Л 

п. Балезино 

О внесении изменении в 
административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача документа, подтверждающего 
принятие решения о согласовании или 
об отказе в согласовании 
переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме в 
соответствии с условиями и порядком 
переустройства и перепланировки 
помещений в многоквартирном доме» 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг", Федеральным законом Российской Федерации от 
01.01.2023 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах российской федерации», Федеральным законом 
Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в российской федерации», в связи с 
вынесением протеста Прокуратуры Балезинского района от 31.07.2024 г. № 
44-2024 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

В административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача документа, подтверждающего принятие решения о 
согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме в соответствии с 
условиями и порядком переустройства и перепланировки помещений в 
многоквартирном доме», утвержденный постановлением Администрации 



муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» № 1424 от 07.11.2022 г. внести следующие 
изменения: 

1. Изложить п. 1.3. в новой редакции: «Перепланировка помещения 
в многоквартирном доме представляет собой изменение границ и (или) 
площади такого помещения, и (или) образование новых помещений, в том 
числе в случаях, предусмотренных статьей 40 Жилищного Кодекса, и (или) 
изменение его внутренней планировки (в том числе без изменения границ и 
(или) площади помещения). В результате перепланировки помещения также 
могут быть изменены границы и (или) площадь смежных помещений. 
Перепланировка влечет за собой необходимость внесения изменений в 
сведения Единого государственного реестра недвижимости о границах и 
(или) площади помещения (помещений) или осуществления 
государственного кадастрового учета образованных помещений и 
государственной регистрации права на образованные помещения»; 

2. Исключить 
- из п. 2.8 «3) предоставление документов в ненадлежащий орган»; 
- из п. 2.5., п. 3.1.3. «постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28 апреля 2005 г. № 266 «Об утверждении формы заявления о 
переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения и формы 
документа, подтверждающего принятие решения о согласовании 
переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»; 

3. Изложить абзац 1 п. 2.14.2. в новой редакции: «Для обеспечения 
доступности получения муниципальной услуги маломобильными группами 
населения здания и сооружения, в которых оказывается услуга, оборудуются 
согласно нормативным требованиям «СП 59.13330.2020. Свод правил. 
Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. 
Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001»; 

4. Дополнить п. 2.5. правовыми актами: 
- постановление Правительства Удмуртской Республики от 01.12.2022 г. >!"> 

655 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления государственных услуг в Удмуртской 
Республике»; 
- приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 04.04.2024 г. № 240/пр «Об утверждении формы 
заявления о переустройстве и (или) перепланировке помещения в 
многоквартирном доме и формы документа, подтверждающего принятие 
решения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме»; 

5. Изложить в новой редакции: 
- абзац 3 п. 2.6.1. «1) заявление о переустройстве и (или) перепланировке 
помещения в многоквартирном доме (далее - заявление) по форме, 
утвержденной Приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 04.04.2024 г. № 240, пр 
«Об утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке 



помещения в многоквартирном доме и формы документа, подтверждающего 
принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании 
переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном 
доме» (Приложение № 1 к настоящему административному регламенту)»; 
- абзац 3 п. 3.1.3. «Специалист Администрации проводит анализ 
представленных документов на наличие оснований для принятия решения, и 
подготавливает проект решения о согласовании проведения переустройства и 
(или) перепланировки помещения в многоквартирном доме по форме, 
утвержденной по форме, утвержденной Приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 04.04.2024 г. № 240/пр «Об утверждении формы заявления о 
переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме 
и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании 
или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме», либо проект решения об отказе в 
согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме, либо проект решения об отказе в 
согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме (Приложение № 2 к настоящему 
административному регламенту)»; 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации по вопросам строительства и ЖКХ. 

Глава муниципального образования 
!-i »у л. •" - : ' / ••• -г 

Ш • Л -

Ю.В. Новойдарский 


